[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	21 декабря 2022г.
	№
	1171

                                                                     г.Красноармейск

	О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, а также частного жилищного фонда, в которых проживают инвалиды, расположенных на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области.

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»,  Уставом Красноармейского муниципального района Саратовской области администрация Красноармейского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, а также частного жилищного фонда, в которых проживают инвалиды, расположенных на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области, согласно приложения № 1.
2.Утвердить состав межведомственной муниципальной комиссии при администрации Красноармейского муниципального района по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учётом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, согласно приложения № 2.

3.Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, а также частного жилищного фонда, в которых проживают инвалиды, расположенных на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области, согласно приложения № 3.
4.Утвердить порядок обращения граждан в комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, а также частного жилищного фонда, в которых проживают инвалиды, расположенных на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, согласно приложения № 4.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области от 28 сентября 2016 года № 639 «Об утверждении порядка создания и работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (изм. от 22 августа 2017г. №508).
6.Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее положение путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Красноармейского

муниципального района                                                                   А.И. Зотов
Приложение № 1 к постановлению

администрации района

от 21.12.2022г. № 1171
Положение
о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, а также частного жилищного фонда, в которых проживают инвалиды, расположенных на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения
1.1. Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Красноармейского муниципального района, а также частного жилищного фонда (далее - комиссия) создана для обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Красноармейского муниципального района, а также частного жилищного фонда в целях оценки приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, частного жилищного фонда с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении (далее - комиссия).

1.2. Комиссия работает на постоянной основе и осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

1.3. Комиссия в работе руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (далее - Правила).
2. Структура комиссии

2.1. В состав комиссии включаются представители:

а) органов муниципального жилищного контроля;

б) органов местного самоуправления, в том числе в сфере социальной защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства;

в) общественных объединений инвалидов.

2.2. К участию в работе комиссии могут привлекаться представители организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование.
В соответствии с п. 3 ст. 11 Федерального закона от 14 июля 2022г. № 225-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» юридическим лицам независимо от их организационно-правовой формы, общественным объединениям, действующим без образования юридического лица, иным объединениям лиц, иностранным структурам без образования юридического лица, а также физическим лицам независимо от их гражданства или при отсутствии такового, состоящие в едином реестре граждан и организацией объявленных иностранными агентами, запрещено принимать участие в деятельности комиссии.
3. Порядок работы комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с планом мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий доступности для инвалидов (далее - план мероприятий), утвержденным постановлением администрации Красноармейского муниципального района.

3.2. Созыв комиссии осуществляется секретарем комиссии.

3.3. Комиссия проводит работу согласно утвержденной председателем комиссии повестке дня.

3.4. Формирование повестки дня, оформление заключения комиссии осуществляется секретарем комиссии.

3.5. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии.

При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению комиссии.

3.6. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса, о времени и месте заседания комиссии он уведомляется секретарем комиссии  в течение 10 рабочих дней до дня проведения комиссии путем направления заказным письмом с уведомлением о вручении.
3.7. По результатам обследования оформляется акт обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, частного жилищного фонда в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида (далее - акт обследования) по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 ноября 2016 г. № 836/пр.

3.8. В случае, если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, частного жилищного фонда с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта, комиссия принимает решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, частного жилищного фонда с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида, по результатам которой комиссия принимает решение по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 ноября 2016 г. № 837/пр.

3.9. Результатом работы комиссии является заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, частного жилищного фонда с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 ноября 2016г. № 837/пр.

3.10. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий заключение, предусмотренное пунктом 19 Правил, в течение 10 рабочих дней со дня его вынесения направляется главе Красноармейского муниципального района.
Приложение № 2 к постановлению

администрации района

от 21.12.2022г.№1171
Состав
межведомственной комиссии при администрации Красноармейского муниципального района по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, а также частного жилищного фонда, в которых проживают инвалиды, расположенных на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области
председатель комиссии,
первый заместитель главы администрации Красноармейского муниципального района;

заместитель председателя комиссии,
заместитель главы администрации Красноармейского муниципального района, начальник управления образования;

секретарь комиссии,
заместитель начальника управления по строительству, ЖКХ и субсидиям,

начальник отдела по ЖКХ и энергетике

администрации Красноармейского

муниципального района.

Члены комиссии:

начальник управления по строительству
ЖКХ и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района;
начальник отдела по архитектуре и

градостроительству, управления по строительству, ЖКХ и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района;
начальник отдела по социальной политике, охране труда и трудовым отношениям администрации Красноармейского муниципального района;

председатель Красноармейской местной

организации Саратовской организации общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов» (ВОИ)
(по согласованию).

Приложение № 3 к постановлению

администрации Красноармейского

муниципального района

от 21.12.2022г. № 1171
План
 мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, а также частного жилищного фонда, в которых проживают инвалиды, расположенных на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области
	N п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1.
	Выявление места жительства инвалидов, проживающих на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее - жилые помещения инвалидов)
	постоянно
	Управление по строительству, ЖКХ и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района, отдел социальной политики администрации красноармейского муниципального района

	2.
	Утверждение графика обследования жилых помещений инвалидов, общего имущества в многоквартирных домах, в которых они расположены, внесение в него необходимых изменений
	ежегодно (при наличии жилых помещений инвалидов)
	Управление по строительству, ЖКХ и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района

	3.
	Проведение обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых они расположены
	согласно графику, утвержденному в соответствии с пунктом 2 настоящего плана
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, а также частного жилищного фонда

	3.1.
	Рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором оно расположено (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы)

	3.2.
	Рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом

	3.3.
	Проведение визуального, технического осмотра жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых они расположены, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания

	3.4.
	Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения

	4.
	Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором оно расположено, с учетом потребности инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида (подведение итогов обследования, оформление акта обследования, принятие соответствующих решений на заседании муниципальной комиссии, вынесение муниципальной комиссией соответствующих заключений)

Приложение № 4 к постановлению

администрации Красноармейского

муниципального района

от 21.12.2022г. № 1171
Порядок

 обращения граждан в комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, а также частного жилищного фонда, в которых проживают инвалиды, расположенных на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области.

Для проведения обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, где проживает инвалид, необходимо следующее:

1. Гражданин, признанный инвалидом, или его доверенное лицо должен обратиться с заявлением в администрацию Красноармейского муниципального района Саратовской области по адресу: Саратовская область, г. Красноармейск, ул. Ленина, д. 62, индекс 412800.

К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- документ, подтверждающий регистрацию инвалида по указанному адресу;

- документы о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом.

2. К заявлению прилагаются документы о характеристиках жилого помещения

инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы).
3. При предоставлении полного пакета документов проводится:

Визуальный, технический осмотр жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания;

Беседа с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;

Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида. По результатам обследования оформляется акт обследования.

По итогам работы Комиссии составляется заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме либо заключение об отсутствии возможности приспособление жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме.

Обжалование акта обследования и заключений, принятых и вынесенных Комиссией осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

График приема: с 8.00. до 17.00, перерыв с 13.00 до 14.00

* в случае обращения заявителя не в адрес комиссии, а в адрес главы администрации Красноармейского муниципального района документы передаются в рамках внутреннего документа оборота администрации.